
ORGANI ISTITUZIONALI
 SINDACO

*********

Ordinanza n. 71 del 14/06/2019

Oggetto:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  PER  LA  DISPOSIZIONE  DI 
SPEGNIMENTO  LUCI  PRESSO  LA  PIAZZA  UNITA'  ED  INDIPENDENZA  DEI  POPOLI,  IN 
OCCASIONE  DEL  CONCERTO  ORGANIZZATO  IL  GIORNO  15  GIUGNO  2019, 
DALL'ASSOCIAZIONE "ELEONORA COCCHIA VIVERE A COLORI"..

IL SINDACO

Premesso che  in  data  15.06.2019  presso  la  Piazza  Libertà  ed  Indipendenza  dei  Popoli 
(denominata  piazza  mercato),  si  svolgerà  il  concerto  ad  accesso  gratuito,  organizzato 
dall’Associazione “Eleonora Cocchia Vivere a colori” ONLUS;

Valutata la richiesta, pervenuta da parte degli organizzatori dell’evento, di poter disporre, per la 
durata  della  manifestazione,  lo  spegnimento  di  alcune luci  di  illuminazione pubblica  presso la 
piazza  Unità  ed  Indipendenza  dei  Popoli,  per  rendere  più  suggestivo  lo  svolgimento  dello 
spettacolo;

Atteso che  l’Amministrazione  comunale,  nell'ambito  delle  iniziative  dirette  a  sensibilizzare 
l’opinione pubblica sui temi del sostegno sociale e la solidarietà, incentiva con il  patrocinio del 
Comune le iniziative organizzate da associazioni ONLUS;

Ritenuto di poter accogliere la richiesta presentata, sollevando l’Amministrazione Comunale da 
ogni responsabilità che possa derivare dallo spegnimento richiesto e solleva l’Amministrazione 
Comunale  da  ogni  responsabilità  civile  e  penale  in  conseguenza  di  eventi  o  infortuni  occorsi 
durante l'orario di spegnimento, e riconducibile allo spegnimento;

Considerato che l’intervento richiesto di spegnimento parziale dei punti di illuminazione pubblica 
presso  l’area  denominata  “piazza  mercato”  (censiti  con  i  numeri  778,  779,  780  e  781)  verrà 
eseguito direttamente dal Comune mediante la società Ambrogio Moro spa, già concessionario per 
il Comune di Tradate del servizio di gestione dell’illuminazione pubblica;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13/2019 con oggetto “patrocinio per l’organizzazione gara 
non competitiva camminata ludico-motoria città di Tradate – secondo trofeo Eleonora Cocchia”

Vista l’Ordinanza n. 58 del 25/05/2019 con oggetto “provvedimenti  viabilistici  in occasione del  
concerto organizzato dall’Associazione Eleonora Cocchia Vivere a Colori, in programma il giorno  
15 giugno 2019 in piazza Libertà ed Indipendenza dei Popoli;

Visto l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, nel testo modificato dall’art. 8, comma 1 del  
Decreto – Legge 20/2/2017, n. 14 convertito nella Legge 18/4/2017, n. 48, consente al Sindaco di 
adottare ordinanze contingibili e urgenti, anche in deroga alle norme vigenti;

Vista la  circolare  del  Prefetto  di  Varese Prot.  n°  0018517  del  14/06/2017  avente  ad oggetto 
“Pubbliche manifestazioni – Misure a salvaguardia dell’incolumità delle persone”;

Ordinanza. n. 71 del 14/06/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



ORDINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  lo  spegnimento  di  numero  4  punti  di  illuminazione 
pubblica, censiti con i numeri 778, 779, 780 e 781 presso la Piazza Unità ed Indipendenza dei 
Popoli,  a decorrere dalla mattinata del giorno 15 giugno 2019 fino alla mattinata del giorno 17 
giugno 2019;

DISPONE

·         Che  gli  interventi  di  spegnimento  e  riattivazione  dell’illuminazione  pubblica  spenta 
dovranno essere realizzata solo ed esclusivamente dalla ditta specializzata, concessionaria 
del servizio di gestione dell’illuminazione pubblica del Comune di Tradate e nello specifico 
la società Ambrogio Moro spa.

·         Che ogni  responsabilità  civile  e penale in  conseguenza di  eventi  e  infortuni  occorsi 
durante l’orario di spegnimento risulteranno a carico dell’Associazione organizzatrice; 

AVVERTE

Che la  presente  ordinanza sia  notificata  alla  sig.ra  Rossin  Nadia  Monica,  in  qualità  di  legale 
rappresentante dell’Associazione Eleonora Cocchia Vivere a Colori con sede a Lonate Ceppino in 
via Marmolada 19

e sia trasmessa:

·         al Prefetto; 

·         al Comando di Polizia Locale;

·         alla Tenenza dei Carabinieri di Tradate;

·         al Segretario Generale;

·         ad Ambrogio Moro Spa.

Di dare avviso alla popolazione con ogni mezzo idoneo alla diffusione della presente. 

I trasgressori saranno puniti secondo le disposizioni di legge. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 
giorni. L'interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d'ufficio

Sottoscritta dal Sindaco
(BASCIALLA GIUSEPPE)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 71 del 14/06/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


